
Norlys Energi A/S

Over Bækken 6, 9000 Aalborg

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 25 11 83 59

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 20/4 2023

Hideo Sawahata
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance 31. december	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter til årsregnskabet	16

Selskabsoplysninger

Selskabet	Norlys Energi A/S Over Bækken 6 9000 Aalborg CVR-nr: 25 11 83 59 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Aalborg
Bestyrelse	Claus Flyger Pejstrup, formand Thomas Ejlskov Hust, næstformand Claus Nørgaard Anders Eldrup Lisbeth Oxholm Andersen Knud Jager Andersen Bjarne Lyngø Anne Marie Kindberg
Direktion	Mads Brøgger
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	12.338.360	6.353.018	3.881.799	1.398.386	1.423.514
Resultat af ordinær primær drift	-230.720	171.626	90.436	47.914	28.471
Resultat af finansielle poster	44.338	27.666	3.586	121	1.338
Årets resultat	-100.261	154.944	35.612	37.665	28.396
Balance					
Balancesum	4.026.681	4.535.309	1.830.459	339.590	493.516
Investeringer i materielle anlægsaktiver	12.005	0	0	0	0
Egenkapital	1.105.043	1.723.009	544.496	99.114	176.809
Nøgletal i %					
Bruttomargin	-0,4%	5,2%	7,2%	5,9%	4,1%
Afkastningsgrad	-5,7%	3,8%	8,3%	11,5%	7,6%
Soliditetsgrad	27,4%	38,0%	29,7%	29,2%	35,8%
Egenkapitalforrentning	-7,1%	13,7%	11,1%	27,3%	20,9%

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal". Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Syd Energi Salg A/S fusionerede i 2020 med Eniig Energi A/S med Syd Energi Salg A/S som det fortsættende selskab. Selskabet har i samme forbindelse ændret navn til Norlys Energi A/S. Fusionen skete med regnskabsmæssigt tilbagevirkende kraft til 01.01.2020 uden tilpasning af sammenligningstal. Hoved- og nøgletallene for 2020, 2021 og 2022 er derfor ikke direkte sammenlignelige med de foregående år.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er handel med el, gas, biogas, biogascertifikater, eMobility-løsninger samt al virksomhed, der efter bestyrelsens skøn har forbindelse hermed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et underskud på TDKK 100.261, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en positiv egenkapital på TDKK 1.105.043.

Året 2022 står uden tvivl i energikrisens navn. Og det har været en krise, som både har trukket store vekslers på vores organisation og på samme tid har vist sig at være en løftestang for at gøre energi langt mere relevant at forholde sig til for de danske forbrugere. Den fælles ambition om at skubbe på den grønne omstilling har aldrig været større, og på samme tid bliver der nu stillet endnu større krav til vores forretning. Det gælder mere eller mindre i forhold til alle leverancer; vores kundeservice, vores afregningssystem, vores produktsortiment og ikke mindst vores prissætning. I Norlys Energi udmønter det sig i tre hovedoverskrifter:

- Energikrisens direkte påvirkning på Norlys' energiforretning
- Nye Partnerskaber & nye produkter
- Milliarder i eMobility

Energikrisens direkte påvirkning på Norlys' energiforretning

Fastprisaftaler ramt af energikrisen

De store udsving i energipriserne og ikke mindst de eksplosivt stigende priser satte energibranchen under pres. Børserne stillede hidtil uset høje krav til betalingsgarantier, og det fik blandt andet den konsekvens for mange i branchen, at muligheden for at lave fastprissikring af en elaftale forsvandt. Det samme gjorde sig gældende for Norlys, hvor vi i hele 2022 har været ude af stand til at imødekomme særligt vores erhvervskunders ønske om at indgå fastprisaftaler med os.

Massivt pres på kundeindgange har øget fokus på acceleration af digitalisering og automatisering

Vi har i flere år arbejdet med en øget digitalisering og automatisering af vores forretning. Dette gælder blandt andet digitale selvbetjeningsløsninger til vores kunder og automatiseringsprocesser i vores driftsorganisation. I forlængelse af de voldsomme prisstigninger, vi har set i 2022, har antallet af kunder, der har ønsket at komme i kontakt med os steget eksplosivt. Hvor vi i 2021 modtog omkring 1.500 kundekald om dagen, har vi i 2022 i lange perioder oplevet helt op til 3.500 kundekald om dagen i gennemsnit.

De ekstraordinært mange opkald skyldes naturligt vores kunders reaktion på de voldsomt stigende energipriser. Kunderne har ringet med spørgsmål til blandt andet deres regning, rådgivning til at spare på energien, spørgsmål til priser og hjælp til opdeling af regninger. Nogle dage blev så travle, at vi for første gang nogensinde valgte midlertidigt at lukke for vores telefoner. Eksempelvis havde vi en dag 3.800 opkald, mens 1.200 kunder ventede i kø allerede før middag. Kunderne, der allerede var i kø, beholdt deres plads i køen og kom igennem til kundeservice samme dag, også selvom det betød, at vores medarbejdere i perioder måtte arbejde længe efter almindelig åbningstid. Vi har parallelt gennemført ekstraordinært mange rekrutteringer for at imødegå de tiltagende lange telefonkøer og besvarelestider på mails og sociale medier. Men der har været perioder med så massivt pres, at kolleger fra andre funktionsområder er trådt til for at nå ud til alle kunder.

Undervejs har der været fokus på at øge tempoet i udviklingen af nye løsninger til vores kunder, så de i flest mulige tilfælde ville kunne finde frem til selvbetjening. Flere af disse erfaringer tager vi med os videre i arbejdet med digitalisering og automatisering i energidivisionen.

Ledelsesberetning

Aconto-afregning og årlig aflæsning af gasmåler under voldsomt pres

Mange energikunder fik i 2022 en stor overraskelse og en erkendelse af, at energiforbrug er noget, man bliver nødt til at forholde sig til. De høje energipriser har tydeligt øget andelen af danske forbrugere, der som noget helt nyt både kender navnet på og går op i, hvilken betalingsaftale de har med deres energiselskab.

Nogle energikunder har været hårdere ramt end andre, nemlig gaskunder der i 2022 har efterspurgt hyppigere opgørelser af deres energiforbrug. Med kvartalsvise aflæsninger fra Evida er det nu endeligt blevet muligt for Norlys at lave forbrugsbaserede opgørelser og afregninger for gaskunderne en gang i kvartalet i stedet for en gang om året.

Indefrysningsordningen

De meget høje energipriser har også for mange danskere haft store økonomiske konsekvenser. For at hjælpe trængte danskere på vej indgik et bredt politisk flertal i Folketinget i september 2022 en aftale om en vinterpakke. En del af pakken var en indefrysningsordning, som energiselskaberne blev pålagt at tilbyde danske forbrugere som en mulighed for at udskyde (indefryse) en del af energiregningen for deres husstand eller virksomhed. Ordningen blev iværksat den 1. november 2022, og det har efterfølgende vist sig, at kun omkring 6.700 kunder indtil nu har valgt at tilmelde sig ordningen, der kan benyttes frem til 31. oktober 2023. Det lave antal tilmeldte skal også ses i sammenhæng med, at energipriserne generelt har været meget lavere efter ordningens igangsættelse end i tiden op til idriftsættelsen. Dermed må det forventes, at ordningen således er et tilbud til dem, der har allermost brug for det.

Nye partnerskaber og nye produkter

Partnerskab om varmepumper

Vi har kontinuerligt fokus på at styrke vores kommercielle forretning ved også at indgå relevante og strategiske samarbejder. Et eksempel herpå, er vores nye samarbejde om varmepumper med Bodil Energi, som i dag hjælper mere end 2.000 boligejere med at energioptimere deres hjem. Mens Bodil Energi kommer til at facilitere alt i og omkring skiftet til varmepumpen, tilbyder Norlys nye varmepumpeejere en elaftale med rabat på første regning i samarbejdet med Bodil Energi.

Der er ingen tvivl om, at efterspørgslen på alternative varmekilder stiger markant hos mange af de danskere, der i dag har et gas-, olie- eller pillefyr. Det skyldes dels den brede interesse for den grønne omstilling og den naturlige besparelse, der i øjeblikket er ved at benytte alternative varmekilder, men også det pres, der kommer fra politisk hold for at gå fra naturgas til bl.a. fjernvarme eller varmepumpe.

Som den ansvarlige nytæinker, der arbejder for et grønnere Danmark, har vi derfor taget et helt naturligt skridt videre ind i den grønne omstilling. Sammen med strategiske samarbejdspartnere skal vi hjælpe danske forbrugere godt på vej med eks. valg og etablering af varmepumpe som deres nye varmekilde – og her er vi særligt opmærksomme på at hjælpe vores nuværende gaskunder med skiftet over til en grøn løsning.

Ledelsesberetning

KombiEl - et ændret forbrugsmønster slog igennem i vores produktsortiment

Interessen for elprodukter og energiregningen steg markant igennem 2022. For eksempel blev besøgstallet på Norlys' hjemmeside, hvor man kan følge elprisen time for time, mere end 20-doblet på et år. Energikrisens store udsving i elpriserne har fået flere kunder til at genoverveje deres elaftaler. I 2022 har rekordmange kunder skiftet elprodukt, og det har sat vores forretning under pres. Dels fordi mange produktskift har store økonomiske konsekvenser for vores forretning, når vi skal indkøbe strøm til vores kunder, der efterfølgende ændrer på deres aftale med os. Dernæst stiller mange af vores kunder krav til os om, at de vil kunne udnytte de billige timepriser på el og se deres ændrede forbrugsmønster afspejlet i deres energiregnings størrelse, men samtidig ønsker man stadig også trygheden i en fast pris.

Særligt i oktober og november havde vi mange kunder, der skiftede fra PuljeEl til FlexEl for at kunne spare penge ved at bruge strømmen, når den er billigst. Men kort efter vendte tendensen og fik trafikken til at gå den anden vej. Det var et tydeligt signal om, at der manglede et produkt på markedet, som kunne forene det bedste fra begge verdener. Derfor lancerede vi KombiEl, hvor halvdelen af kundens forbrug bliver afregnet hver time til en fast pris, mens den anden halvdel afregnes til en variabel pris. Den faste del af prisen fastsættes for tre måneder ad gangen, mens den variable del skifter fra time til time. Vi tog derfor en hurtig beslutning om at tilbyde et nyt produkt, der både ville kunne give vores kunder en besparelse og på samme tid være et incitament til at bruge strømmen, når den er billigst og dermed også mest grøn. I slutningen af 2022 tilmeldte omkring 10.000 kunder sig til dette nye energiprodukt.

Milliarder i eMobility

En milliard-investering i offentlig ladeinfrastruktur og opkøb af Sperto

Da vi i foråret 2021 lagde fra land med vores nye forretningsområde eMobility, var vores primære fokus på at tilbyde ladeløsninger til privat- og erhvervs kunderne. Det fokus har ændret sig markant i 2022, hvor både nye indsigt og markedets markante udvikling samlet set har givet os en erkendelse af, at vi - for at blive markedsledende - ikke kommer udenom at skulle indtage en væsentlig rolle i det område, vi kalder eMobility Public – altså investering i offentlig ladeinfrastruktur med ambitionen om at sikre et nationalt Norlys ladenetværk.

Med udsigten til et betragtelig øget antal elbiler i Danmark, er der et behov for væsentlige investeringer i offentligt tilgængelige ladere, hvis Danmark skal understøtte den forventede vækst i elbiler. Derfor vil vi i Norlys i løbet af de kommende tre år investere en milliard kroner i opsætning af ladestandere i byer, ved motorveje og på landet, så det bliver nemmere at være elbilsejer.

Som et skridt mod at skabe et stærkt fodfæste for vores Public-område, har vi købt den landsdækkende ladeoperatør Sperto og har dermed overtaget tæt på 600 offentlige ladepunkter rundt om i Danmark. Købet er en del af Norlys' offensive strategi på området, der skal sikre elbilister let adgang til opladning over hele landet. Samtidig har købet af Sperto givet os et allerede etableret netværk og en forretningsmæssig platform, som kan accelerere udbygningen af vores ladeforretning. En af grundstenene i Spertos forretning er at bygge et åbent og landsdækkende ladenet, der skal gøre det attraktivt for flere danskere at vælge en elbil med nem adgang til opladningsmuligheder, når man bevæger sig rundt i landet og således fuldstændig i tråd med Norlys' værdier og ambition. Med en planlagt investering på en milliard kroner til opgaven med at etablere et stærkt hurtig- og lynladernetværk på tværs af Danmark har opkøbet af Sperto gjort os i stand til at sætte mere markant ind på udrulningen af offentlige ladestandere ved for eksempel handlemuligheder, pendlerknudepunkter og andre lokationer, som trækker trafik. Dermed er vi godt i gang med opbygningen af den danske offentlige ladeinfrastruktur, så vi sammen sikrer den grad af mobilitet, som et moderne samfund behøver.

Ledelsesberetning

En milliardinvestering i et andelshavertilbud – bedste pris på markedet

For at gøre det mere attraktivt for vores 800.000 andelshavere at skifte til en elbil har vi fået mulighed for at tilbyde en særdeles attraktiv løsning til leje af en ladeboks. Med den nye andelshaverløsning har Norlys markedets bedste prissætning og et særdeles attraktivt værditilbud til alle Norlys andelshavere.

Der er afsat ikke mindre end en milliard kroner til at få flere ladebokse op hos private elbilejere, boligforeninger samt erhverv i vores ejergeografi til glæde for alle andelshavere. Med tilbuddet investerer vi i at gøre valget om elbil lettere. I første omgang gælder rabatten for vores andelshavere, men i løbet af 2023 vil alle vores kunder kunne få del i denne store rabat på leje af ladeboksen, der er vores bidrag til at få flere elbiler på gaden og forsat understøtte den grønne omstilling.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Selskabets resultat for 2022 udviser et underskud før skat på TDKK 186.382 mod et forventet positivt resultat før skat i intervallet TDKK 125.000-150.000. Resultatet anses som værende utilfredsstillende, og skyldes i det væsentligste den omtalte Energikrise og afledte effekter heraf.

Forventet udvikling

Norlys Energi A/S forventer for 2023 at opnå et positivt resultat i intervallet TDKK 90.000-110.000 i resultat før skat.

Forskning og udvikling

Norlys Energi A/S' udviklingsprojekter vedrører udvikling af understøttende IT-systemer til selskabets aktiviteter vedrørende salg samt øvrig systemudvikling til understøttelse af selskabets strategi.

Videnressourcer

Der har i 2022 fortsat været et stort fokus på at opretholde de rette kompetencer i selskabet, hvorfor perioden har været præget af øget kursus- og opkvalificeringsaktivitet.

Anvendelse af finansielle instrumenter

Idet Norlys Energi A/S sælger strøm og gas til forbrugere til fastpriser og indekserede priser, der afviger fra spotpriserne, er selskabet udsat for risikoen for, at spotpriserne afviger fra de kontraktpriser, der er stillet til kunderne.

Denne markedsrisiko håndterer Norlys Energi A/S ved at indkøbe terminkontrakter på børsen og ved OTC-modparter. Kundeporteføljerne afdækkes ved kontraktindgåelsestidspunktet ud fra en porteføljetilgang, hvor den samlede kundeportefølje holdes op mod den eksisterende afdækning i vurderingen af, om yderligere afdækningshandler skal indgås, i modsætning til en 1 til 1 afdækning. Afdækningen skal sikre en minimering af risici i både el- og gasmarkederne. Afdækningen foretages ved hjælp af standardprodukter, som prises i markedet, og disse markedspriser anvendes til værdiansættelse af afdækningskontrakterne.

På grund af dette er handelsfunktionen underlagt en risikopolitik, som er vedtaget af bestyrelsen i Norlys a.m.b.a. Risikopolitikken giver rammer for, hvor eksponeret Norlys Energi A/S må være mod bevægelser i markedspriserne.

For at sikre overholdelse af den vedtagne risikopolitik er der i Norlys etableret en risikoovervågningsfunktion, som både har til opgave at sikre, at datagrundlaget, handelsfunktionen agerer ud fra, er korrekt, og at overvåge selskabets markedsrisiko ud fra forskellige risikomodeller. Denne funktion er adskilt fra Norlys Energi A/S for at sikre en effektiv funktionsadskillelse mellem rollerne.

Redegørelse for samfundsansvar

For beskrivelse af koncernens politikker for samfundsansvar henvises til årsrapporten for Norlys a.m.b.a., CVR-nr. 26 38 26 45 for 2022.

Ledelsesberetning

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

For beskrivelse af koncernens politikker for kønssammensætning i ledelsen henvises til årsrapporten for Norlys a.m.b.a., CVR-nr. 26 38 26 45 for 2022.

Redegørelse for dataetik

For beskrivelse af koncernens politikker for dataetik henvises til årsrapporten for Norlys a.m.b.a., CVR-nr. 26 38 26 45 for 2022.

Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet foretager periodisering af el- og gassalg på baggrund af forbrugsdata registreret i Datahub og hos Energinet. Selskabet følger løbende sammenhængen mellem indkøbte og solgte kWh for kontinuerligt at sikre balance heri. Der er i sagens natur usikkerheder forbundet med periodiseringerne, hvilket blandt andet skyldes faktorer som forskel i aflæsningstidspunkt for slutbrugerne, fejl i indberetningerne fra de tilknyttede distributionsselskaber samt muligheden for fejlregistreringer hos selskabets balanceansvarlige. Der bliver løbende indberettet korrektioner fra disse kilder, som kan medføre tilbagebetaling eller ekstra opkrævning hos selskabet. Da disse data genereres af kilder uden for selskabets kontrol, er det ikke muligt at lave en pålidelig opgørelse af disse usikkerheder, men en stor del kan elimineres ved afstemning af energibalancer, der kan gennemføres i forbindelse med årsafregningen.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold, udover de forhold beskrevet i afsnittet 'Udvikling i året'.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022	2021
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning	2	12.338.360	6.353.018
Ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer		43.950	67.711
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		6.430	1.375
Vareforbrug		-12.126.734	-5.887.373
Andre eksterne omkostninger		-307.753	-201.967
Bruttoresultat		-45.747	332.764
Personaleomkostninger	3	-130.449	-123.911
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver		-54.524	-37.227
Resultat før finansielle poster		-230.720	171.626
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	-2.842	0
Finansielle indtægter	5	86.761	40.964
Finansielle omkostninger	6	-39.581	-13.298
Resultat før skat		-186.382	199.292
Skat af årets resultat	7	86.121	-44.348
Årets resultat	8	-100.261	154.944

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		10.047	11.988
Erhvervede lignende rettigheder		0	27.050
Goodwill		99.839	120.870
Udviklingsprojekter under udførelse		52.015	42.820
Immaterielle anlægsaktiver	9	161.901	202.728
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.908	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		8.097	0
Materielle anlægsaktiver	10	12.005	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	11	40.158	0
Finansielle anlægsaktiver		40.158	0
Anlægsaktiver		214.064	202.728
Færdigvarer og handelsvarer		222.952	179.002
Varebeholdninger		222.952	179.002
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	12	1.613.493	2.030.501
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		168.912	351.336
Andre tilgodehavender	18, 13	1.233.085	1.258.576
Udsendt skatteaktiv	14	86.469	57.655
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		203.333	0
Periodeafgrænsningsposter	15	5.670	6.676
Tilgodehavender		3.310.962	3.704.744
Likvide beholdninger		278.703	448.835
Omsætningsaktiver		3.812.617	4.332.581
Aktiver		4.026.681	4.535.309

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022	2021
		TDKK	TDKK
Selskabskapital	16	13.044	13.044
Reserve for udviklingsomkostninger		40.572	33.400
Reserve for sikringstransaktioner		576.115	1.126.000
Overført resultat		475.312	550.565
Egenkapital		1.105.043	1.723.009
Andre hensættelser	17	61.552	18.113
Hensatte forpligtelser		61.552	18.113
Kreditinstitutter		0	3
Modtagne forudbetalinger fra kunder		963.058	208.458
Leverandører af varer og tjenesteydelser		92.878	193.791
Gæld til tilknyttede virksomheder		144.469	1.287.569
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	316.113
Anden gæld	18	1.659.681	788.253
Kortfristede gældsforpligtelser		2.860.086	2.794.187
Gældsforpligtelser		2.860.086	2.794.187
Passiver		4.026.681	4.535.309
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	19		
Nærtstående parter	20		
Begivenheder efter balancedagen	21		
Anvendt regnskabspraksis	22		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Reserve for sikrings- transaktioner	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	13.044	33.400	1.126.000	550.565	1.723.009
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-663.724	0	-663.724
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	146.019	0	146.019
Overførsler, reserver	0	0	-32.180	32.180	0
Årets udviklingsomkostninger	0	7.172	0	-7.172	0
Årets resultat	0	0	0	-100.261	-100.261
Egenkapital 31. december	13.044	40.572	576.115	475.312	1.105.043

Noter til årsregnskabet

1. Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet foretager periodisering af el- og gassalg på baggrund af forbrugsdata registreret i Datahub og hos Energinet. Selskabet følger løbende sammenhængen mellem indkøbte og solgte kWh for kontinuerligt at sikre balance heri. Der er i sagens natur usikkerheder forbundet med periodiseringerne, hvilket blandt andet skyldes faktorer som forskel i aflæsningstidspunkt for slutbrugerne, fejl i indberetningerne fra de tilknyttede distributionsselskaber samt muligheden for fejlregistreringer hos selskabets balanceansvarlige. Der bliver løbende indberettet korrektioner fra disse kilder, som kan medføre tilbagebetaling eller ekstra opkrævning hos selskabet. Da disse data genereres af kilder uden for selskabets kontrol, er det ikke muligt at lave en pålidelig opgørelse af disse usikkerheder, men en stor del kan elimineres ved afstemning af energibalancer, der kan gennemføres i forbindelse med årsafregningen.

2. Nettoomsætning

Geografiske markeder

	2022 TDKK	2021 TDKK
Danmark	11.717.117	6.095.336
Øvrige lande	621.243	257.682
	12.338.360	6.353.018

Aktiviteter

El	9.112.512	4.269.436
Gas	2.980.277	1.838.253
Øvrig omsætning	245.571	245.329
	12.338.360	6.353.018

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
3. Personaleomkostninger		
Lønninger	115.640	110.788
Pensioner	11.996	11.664
Andre omkostninger til social sikring	2.813	1.459
	<u>130.449</u>	<u>123.911</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>2.765</u>	<u>3.854</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>223</u>	<u>227</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst særskilt.

Vederlag til ledelsen er baseret på et skøn over tidsanvendelsen for direktion og bestyrelsen, da ledelsen indgår som ledelsesmedlem i flere af koncernens selskaber. Ledelsesaflønnen afholdes delvist af koncernselskab og betales af selskabet via administrationsfee.

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
4. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af resultat i dattervirksomheder	-1.555	0
Afskrivning af goodwill	-1.287	0
	<u>-2.842</u>	<u>0</u>

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
5. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	5.661	1.764
Dagsværdisreguleringer på terminkontrakter	50.776	30.706
Andre finansielle indtægter	19.619	7.619
Valutakursgevinster	10.705	875
	<u>86.761</u>	<u>40.964</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
6. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	28.537	8.419
Andre finansielle omkostninger	6.719	4.133
Valutakurstab	4.325	746
	<u>39.581</u>	<u>13.298</u>

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
7. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-203.332	316.113
Årets udskudte skat	-28.814	16.443
Regulering af skat vedrørende tidligere år	6	493
	<u>-232.140</u>	<u>333.049</u>

der fordeler sig således:

Skat af årets resultat	-86.121	44.348
Skat af egenkapitalbevægelser	-146.019	288.701
	<u>-232.140</u>	<u>333.049</u>

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
8. Resultatdisponering		
Overført resultat	-100.261	154.944
	<u>-100.261</u>	<u>154.944</u>

Noter til årsregnskabet

9. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede lignende rettigheder	Goodwill	Udviklings- projekter under ud- førelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	17.528	89.030	232.977	42.820
Tilgang i årets løb	0	0	0	13.695
Kostpris 31. december	17.528	89.030	232.977	56.515
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.540	61.980	112.107	0
Årets nedskrivninger	0	13.401	0	4.500
Årets afskrivninger	1.941	13.649	21.031	0
Ned- og afskrivninger 31. december	7.481	89.030	133.138	4.500
Regnskabsmæssig værdi 31. december	10.047	0	99.839	52.015

Igangværende og færdiggjorte udviklingsprojekter udgøres af eksterne omkostninger og interne timer til udvikling og tilpasning af softwaresystemer til håndtering og administration af el- og gaskunder. Udviklingsprojekterne lever op til de fremsatte forventninger, og der er således ikke indikationer på yderligere nedskrivning.

10. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	0	0
Tilgang i årets løb	3.908	8.097
Kostpris 31. december	3.908	8.097
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.908	8.097

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	TDKK	TDKK
11. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Tilgang i årets løb	43.000	0
Kostpris 31. december	43.000	0
Årets resultat	-1.555	0
Afskrivning på goodwill	-1.287	0
Værdireguleringer 31. december	-2.842	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	40.158	0
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	38.606	0
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi 31. december	37.319	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs-kapital	Ejerandel
Sperto ApS	København	TDKK 50	100%

	2022	2021
	TDKK	TDKK

12. Tilgodehavender

Af de samlede tilgodehavender forfalder følgende beløb til betaling efter mere end 1 år efter regnskabsårets udløb:

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	16.567	0
	16.567	0

Den langfristede andel af tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser vedrører kunder, som er omfattet af indfrysningssordningen for el og gaskunder.

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	TDKK	TDKK
13. Andre tilgodehavender		
Andre tilgodehavender	1.233.085	1.258.576
	1.233.085	1.258.576

Andre tilgodehavender består af finansielle instrumenter samt sikkerhedsstillelser overfor Nasdaq.

	2022	2021
	TDKK	TDKK
14. Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	57.655	74.098
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	28.814	-16.443
Udskudt skatteaktiv 31. december	86.469	57.655
Immaterielle anlægsaktiver	-82.839	-101.850
Materielle anlægsaktiver	660	0
Hensatte forpligtelser	-4.290	-1.459
Udskudt skat på værdireguleringer fra egenkapitalen	0	0
Overført til udskudt skatteaktiv	86.469	103.309
	0	0

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	86.469	103.309
Nedskrivning til vurderet værdi	0	-45.654
Regnskabsmæssig værdi	86.469	57.655

Selskabets skatteaktiv ultimo 2022 udgør TDKK 86.469 hidrørende fra midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier. Ledelsen har på baggrund af budget og prognose for koncernen vurderet forventet udnyttelse heraf for perioden 2023-2027. Værdien af skatteaktivet baserer sig på en række forudsætninger, herunder centralt at selskabet kan realisere det af ledelsen godkendte budget for 2023 og prognose for 2024-2027. Budget og prognoser baserer sig i høj grad på en fremskrivning af de af selskabet indgåede kontrakter på levering af el de kommende år. Opgørelse af forventede fremtidige skattepligtige indkomster de kommende år er forbundet med væsentlig grad af skøn og vurderinger, hvorfor der naturligt er usikkerhed forbundet med værdiansættelsen af det indregnede udskudte skatteaktiv.

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger tilknyttet serviceordning.

Noter til årsregnskabet

16. Selskabskapital

	Antal	Nominel Værdi
		TDKK
Aktier	130.440	13.044
		13.044

Selskabskapitalen består af 130.440 aktier à nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

17. Andre hensættelser

Andre hensatte forpligtelser består af hensættelser vedrørende tidligere års leverede energibesparelser samt hensættelse vedrørende igangværende sager.

	2022	2021
	TDKK	TDKK
Andre hensættelser	61.552	18.113
	61.552	18.113

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Inden for 1 år	26.000	0
Efter 5 år	35.552	18.113
	61.552	18.113

Noter til årsregnskabet

18. Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af finansielle forwards og futures . Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

	2022	2021
	TDKK	TDKK
Aktiver	490.839	417.013
Forpligtelser	664.614	0

Finansielle kontrakter på el og gas er indgået til afdækning af prisrisikoen på indgåede fremtidige salgskontrakter på salg af el og gas.

Sikring er foretaget gennem finansielle forwards og futures, der er modposteret direkte på egenkapitalen. Kontrakterne er handlet på regulerede europæiske markeder.

Dagsværdien af el-forwardkontrakter udgør på balancedagen TDKK -664.614 og dagsværdien af el-futureskontrakter udgør på balancedagen TDKK 1.092.877. Der er sikret varekøb på 2.527.503 MWh. Elktrakterne har en løbetid fra 2023-2026.

Dagsværdien af gaskontrakterne udgør på balancedagen TDKK 390.778. Der er sikret varekøb på MWh 316.232. Gaskontrakterne har en løbetid på 2023-2025.

Der er endvidere indgået forwards til sikring af fremtidige pengestrømme relateret til injection og withdrawal på fremtidig lagerkontrakt, som er modposteret direkte på egenkapitalen.

Herudover indgår dagsværdi af sikringsinstrumenter til sikring af dagsværdi af fysisk gaslager ført i resultatopgørelsen efter Årsregnskabslovens §37 a. Dagsværdien af sikringskontrakterne udgør på balancedagen TDKK 100.839.

Alle de indregnede kontrakter udgøres af finansielle forwards og futures og er opgjort på baggrund af offentliggjorte priser på børser. Selskabets handler er indgået med en række professionelle modparter, og der vurderes ikke særlig kreditrisiko forbundet hermed.

	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Værdiregule- ring, egenkapital	Dagsværdi 31. december
	TDKK	TDKK	TDKK
Finansielle instrumenter	50.776	-663.724	-173.775

2022	2021
TDKK	TDKK

19. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Selskabet har ikke-indregnede udskudte skatteaktiver for TDKK 0 (2021: TDKK 45.654).

Noter til årsregnskabet

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	198	290
Mellem 1 og 5 år	847	1.241
	<u>1.045</u>	<u>1.531</u>

Heraf forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder TDKK 1.028 (2021: TDKK 286).

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Norlys Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

20. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	Grundlag
Bestemmende indflydelse	
Norlys a.m.b.a.	Ultimativt moderselskab
Norlys Holding A/S	Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Der er ingen sådanne i regnskabsåret.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet, der udarbejder koncernregnskab for den største og mindste koncern:

Navn	Hjemsted
Norlys a.m.b.a., CVR-nr. 26 38 26 45	Silkeborg

21. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

22. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Norlys Energi A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. Der er foretaget enkelte reklassifikationer i regnskabet. Reklassifikationerne har ikke påvirket resultatet eller egenkapitalen.

Årsregnskabet for 2022 er aflagt i TDKK.

Selskabet har i henhold til årsregnskabslovens § 96, stk. 3 undladt at angive honorar til generalforsamlingsvalgt revisor.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2022 for Norlys a.m.b.a. har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Norlys a.m.b.a. har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Selskabets aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af markedsel, gas, abonnementer, engrosydelse mv. indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted. Nettoomsætning indregnes eksklusiv moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget og måles til dagsværdien af det fastsatte vederlag.

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusiv moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter personaleomkostninger og andre omkostninger, der er afholdt i regnskabsåret og indregnet i kostprisen for egenudviklede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer

Posten indeholder årets formindskelse eller forøgelse af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter regnskabsårets omkostninger til køb af el, gas, biogascertifikater, energibesparelser og transport inklusive system- og nettatariffer målt til kostpris, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning. Købet periodiseres i fuldt omfang efter leveringstidspunktet.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Noter til årsregnskabet

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, dagsværdiregulering af terminkontrakter samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med Norlys Holding A/S. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 10 år.

Øvrige immaterielle anlægsaktiver

Måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Noter til årsregnskabet

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør: 5-8 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger bestående af gaslager og biogascertifikater måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for færdigvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Gaslager, der er effektivt sikret af sikringsinstrumenter, måles til dagsværdi med indregning af værdireguleringer i resultatopgørelsen efter årsregnskabslovens § 37 a.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$